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Anunț de presă privind finalizarea proiectului 5D2, 
cod SMIS 143370

Anunț de presă privind finalizarea 
implementării proiectului „Sprijin 

la nivelul regiunii Sud-Muntenia pentru 
pregătirea de proiecte finanțate din perioada 
de programare 2021-2027 pe domeniile 
mobilitate urbană, regenerare urbană, 
infrastructură și servicii publice de turism, 
inclusiv obiectivele de patrimoniu cu potențial 
turistic și infrastructură rutieră de interes 
județean, inclusiv variante ocolitoare și/sau 
drumuri de legătură - 5D2”

Cod SMIS 2014+: 143370 / Cod proiect: 1.1.153
Proiect finanțat din Programul Operațional Asisten-

ță Tehnică, Axa prioritară 1 - „Întărirea capacității be-
neficiarilor de a pregăti și implementa proiecte finan-
țate din FESI și diseminarea informațiilor privind aces-
te fonduri”, Obiectiv specific 1.1 - „Întărirea capacită-
ții beneficiarilor de proiecte finanțate din FESI de a pre-
găti și de a implementa proiecte mature”, plan proiec-
te 2020, ghid 5D.

Autoritatea de Management: 
Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene.

Beneficiari: 

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia în parteneriat cu UAT Municipiul Giurgiu, UAT Oraș 
Sinaia, UAT Județul Ialomița, UAT Municipiul Călărași, 
UAT Județul Giurgiu, UAT Orașul Răcari, UAT Munici-
piul Ploiești, UAT Județul Prahova, UAT Municipiul Ol-
tenița, UAT Municipiul Câmpina, UAT Județul Călărași.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia, în calitate de lider al parteneriatului, anunță fi-
nalizarea implementării proiectului cu titlul „Sprijin 
la nivelul regiunii Sud-Muntenia pentru pregătirea de 
proiecte finanțate din perioada de programare 2021-
2027 pe domeniile mobilitate urbană, regenerare ur-

bană, infrastructură și servicii publice de turism, inclu-
siv obiectivele de patrimoniu cu potențial turistic și in-
frastructură rutieră de interes județean, inclusiv vari-
ante ocolitoare și/sau drumuri de legătură - 5D2”.

Obiectivul general al proiectului:

Pregătirea de proiecte mature pentru perioada de 
programare 2021-2027 la nivelul regiunii Sud-Muntenia.

Rezultate realizate:

Documentații tehnico-economice elaborate la ni-
velul regiunii Sud-Muntenia aferente proiectelor din 
portofoliul 2021-2027 pe domeniile mobilitate urba-
nă, regenerare urbană, infrastructură și servicii publi-
ce de turism, inclusiv obiectivele de patrimoniu cu po-
tențial turistic și infrastructură rutieră de interes ju-
dețean, inclusiv variante ocolitoare și/sau drumuri de 
legătură pentru un număr de 17 proiecte, împărțite 
după cum urmează:

 9 3 proiecte pe domeniul mobilitate urbană; 
 9 7 proiecte pe domeniul regenerare urbană; 
 9 3 proiecte pe domeniul infrastructură și servicii 

publice de turism, inclusiv obiectivele de patrimoniu 
cu potențial turistic;

 9 4 proiecte pe domeniul infrastructură rutieră de 
interes județean, inclusiv variante ocolitoare și/ sau 
drumuri de legătură. 

Valoarea totală a contractului de finanțare este de 
28.751.420,32 lei, din care 22.636.387,29 lei reprezintă 
valoarea eligibilă nerambursabilă din Fondul European 
de Dezvoltare Regională, 3.483.647,43 lei reprezintă va-
loarea eligibilă nerambursabilă din bugetul național.

Mai multe detalii despre implementarea acestui 
proiect puteți obține de pe site-ul https://www.adr-
muntenia.ro sau de la sediul ADR Sud-Muntenia, str. 
Munteniei, nr. 7A, Călărași, cod 910164, tel.: 0242-
331.769, 0728-026.708, fax: 0242-313.167, e-mail: of-
fice@adrmuntenia.ro.
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Anunț de presă privind finalizarea proiectului 
„Sprijin la nivelul regiunii Sud Muntenia pentru 

pregătirea de proiecte finanțate din perioada de 
programare 2021-2027 pe domeniile mobilitate 
urbană, regenerare urbană, centre de agrement/
baze turistice (tabere școlare), infrastructură și 
servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de 
patrimoniu cu potențial turistic și infrastructură 
rutieră de interes județean, inclusiv variante 
ocolitoare și/sau drumuri de legătură - 5D1”

Cod SMIS 2014+: 143361 / Cod proiect: 1.1.154
Proiect finanțat din Programul Operațional Asistență 

Tehnică, axa prioritară 1. “Întărirea capacității benefici-
arilor de a pregăti și implementa proiecte finanțate din 
FESI și diseminarea informațiilor privind aceste fonduri”, 
obiectiv specific 1.1. “Întărirea capacității beneficiarilor 
de proiecte finanțate din FESI de a pregăti și de a imple-
menta proiecte mature”, plan proiecte 2020, ghid 5D.

Autoritatea de Management:
Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene.

Beneficiari:

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia în 
parteneriat cu UAT Județul Argeș, UAT Municipiul Pitești, 
UAT Orașul Topoloveni, UAT Județul Dâmbovița, UAT Mu-
nicipiul Târgoviște, UAT Județul Teleorman, UAT Municipiul 
Alexandria, UAT Orașul Zimnicea, UAT Municipiul Curtea 
de Argeș, Arhiepiscopia Argeșului și Muscelului (Eparhia 
Argeșului și Muscelului) și Parohia Sfântul Ioan Botezătorul.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, 
în calitate de lider al parteneriatului, anunță finalizarea 
proiectului cu titlul „ Sprijin la nivelul regiunii Sud Munte-
nia pentru pregătirea de proiecte finanțate din perioada 
de programare 2021-2027 pe domeniile mobilitate urba-
nă, regenerare urbană, centre de agrement/baze turisti-
ce (tabere școlare), infrastructură și servicii publice de tu-

rism, inclusiv obiectivele de patrimoniu cu potențial tu-
ristic și infrastructură rutieră de interes județean, inclu-
siv variante ocolitoare și/sau drumuri de legătură - 5D1”.

Obiectivul general al proiectului: 

Pregătirea de proiecte mature pentru perioada de 
programare 2021-2027 la nivelul regiunii Sud-Muntenia.

Rezultate realizate:

Documentații tehnico-economice elaborate la nive-
lul regiunii Sud-Muntenia aferente proiectelor din por-
tofoliul 2021-2027 pe domeniile mobilitate urbană, re-
generare urbană, centre de agrement/baze turistice (ta-
bere școlare), infrastructură și servicii publice de turism, 
inclusiv obiectivele de patrimoniu cu potențial turistic și 
infrastructură rutieră de interes județean, inclusiv vari-
ante ocolitoare și/sau drumuri de legătură pentru un nu-
măr de 17 proiecte, împărțite după cum urmează:

 9 4 proiecte pe domeniul mobilitate urbană;
 9 4 proiecte pe domeniul regenerare urbană;
 9 2 proiecte pe domeniul infrastructură rutieră de 

interes județean, inclusiv variante ocolitoare și/sau dru-
muri de legătură;

 9 1 proiecte pe domeniul centre de agrement/baze 
turistice (tabere școlare);

 9 6 proiecte pe domeniul infrastructură și servicii publi-
ce de turism, inclusiv obiectivele de patrimoniu cu potenți-
al turistic.

Valoarea totală a contractului de finanțare este de 
30.512.446,56 lei, din care 21.560.301,63 lei reprezintă 
valoarea eligibilă nerambursabilă din Fondul European 
de Dezvoltare Regională, 3.392.615,77 lei reprezintă va-
loarea eligibilă nerambursabilă din bugetul național.

Mai multe detalii despre implementarea acestui pro-
iect puteți obține de pe site-ul https://www.adrmuntenia.
ro sau de la sediul ADR Sud-Muntenia, str. Munteniei, nr. 
7A, Călărași, cod 910164, tel.: 0242331769, 0728026708, 
fax: 0242313167, e-mail: office@adrmuntenia.ro.

Anunț de presă privind finalizarea proiectului 5D1, 
cod SMIS 143361
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ADR Sud-Muntenia a publicat instrucțiunea AM PR 
Sud-Muntenia privind etapa II a proiectelor etapizate

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia, în calitate de Autoritate de Management (AM) pen-
tru Programul Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027, 
a publicat joi, 28 decembrie 2023, instrucțiunea AM 
PR Sud-Muntenia privind etapa II a proiectelor etapiza-
te. Conform instrucțiunii, beneficiarii proiectelor propu-
se în vederea etapizării care au semnat acte adiționale 
cu MIPE/AMPOR 2014-2020, conform instrucțiunilor MI-
PE nr. 207/31.10.2023 și nr. 211/14.12.2023, vor încărca 
documentele necesare semnării contractului de finan-
țare aferent etapei II a proiectelor în sistemul electronic 
MySMIS2021/SMIS2021+, în conformitate cu instrucțiu-
nile AM PRSM specifice acțiunilor indicative din cadrul 
Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027.

 De asemenea, cheltuielile efectuate de beneficiari, 
începând cu data de 01 ianuarie 2024, aferente activi-
tăților eligibile din cadrul etapei II a proiectelor etapiza-
te, vor fi decontate după data semnării contractului de 
finanțare cu ADR Sud-Muntenia în calitate de Autoritate 
de Management pentru Programul Regional Sud-Mun-

tenia 2021-2027. Eligibilitatea cheltuielilor se va verifica 
în conformitate cu legislația în vigoare aplicabilă perioa-
dei de programare 2021-2027, la momentul depunerii u-
nei cereri de rambursare/plată.

Instrucțiunea AM PR Sud-Muntenia privind etapa II 
a proiectelor etapizate, este publicată pe site-ul PR SM 
2021-2027: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/docs/40/
instructiuni

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, 
în calitate de Autoritate de Management pentru Progra-
mul Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027, a publicat 
joi, 21 decembrie, întrebările și răspunsurile pentru ghi-
durile ce s-au aflat în consultare publică, în perioada 31 
octombrie – 22 noiembrie 2023:

 9 Apel PRSM/ID/1/1/1.1/B.1, Prioritatea P1 - O re-
giune competitivă prin inovare, digitalizare și întreprin-
deri dinamice, Obiectivul Specific RSO1.1 - Dezvoltarea 
și sporirea capacităților de cercetare și inovare și adop-
tarea tehnologiilor avansate, Operațiunea B.1 - Dezvol-
tarea capacităților de cercetare – dezvoltare - inovare 
a organizațiilor publice de cercetare, a mediului de afa-
ceri și a autorităților și instituțiilor publice locale/centra-
le în vederea ridicării nivelului de maturitate tehnologi-
că a proiectelor sau a validării viabilității comerciale a re-
zultatelor cercetării.

 9 Apel PRSM/ID/1/1/1.1/B.2, Prioritatea P1 - O regiune 
competitivă prin inovare, digitalizare și întreprinderi dina-

mice, Obiectivul Specific RSO1.1 - Dezvoltarea și sporirea 
capacităților de cercetare și inovare și adoptarea tehnolo-
giilor avansate, Operațiunea B.2 - Dezvoltarea capacităților 
de cercetare – dezvoltare - inovare a organizațiilor publice 
de cercetare și a mediului de afaceri în vederea ridicării ni-
velului de maturitate tehnologică a proiectelor sau a vali-
dării viabilității comerciale a rezultatelor cercetării.

Vă mulțumim pentru observațiile, recomandările utile 
și întrebările clar fundamentate, pe care le-am luat în con-
siderare și vă rugăm să rămâneți la fel de implicați și în ur-
mătoarele etape ale implementării Programului, așa încât 
să creăm împreună cadrul propice pentru o absorbție cât 
mai bună la nivelul regiunii a celor 1,57 miliarde de euro.

• https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid1111b1--dez-
voltarea-capacitatilor-de-cercetare--dezvoltare--inova-
re-a-orga/apel/145

• https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid1111b2--dez-
voltarea-capacitatilor-de-cercetare--dezvoltare--inova-
re-a-orga/apel/146

Întrebări și răspunsuri pentru ghidurile de cercetare – 
dezvoltare - inovare ce s-au aflat în consultare publică

https://www.adrmuntenia.ro
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Anunț de presă privind finalizarea proiectului „Sprijin 
pentru ADR Sud-Muntenia/Direcția Organism Intermediar 
pentru realizarea activităților specifice atribuțiilor delegate 

prin Acordul Cadru de delegare a atribuțiilor privind 
implementarea POR 2014-2020, în perioada 2020-2021”

Anunț de presă privind debutul proiectului „Sprijin 
pentru ADR Sud-Muntenia/Direcția Organism Intermedi-
ar pentru realizarea activităților specifice atribuțiilor dele-
gate prin Acordul Cadru de delegare a atribuțiilor privind 
implementarea POR 2014-2020, în perioada 2020-2021”;

1. Număr de referință: cod SMIS 137262
2. Finanțat din Programul Operațional Regional 

(POR) 2014-2020, Axa prioritară 12 „Asistență Tehni-
că”, Componenta 1, Sprijin pentru Organismele Inter-
mediare-ADR (Less developed) pentru implementarea 
eficientă și transparentă a Programului Operațional Re-
gional 2014-2020 și închiderea POR 2007-2013

3. Autoritatea de Management: Ministerul Investi-
țiilor și Proiectelor Europene

4. Beneficiar: Agenția pentru Dezvoltare Regiona-
lă Sud-Muntenia

5. Alte informații: Agenția pentru Dezvoltare Regi-
onală Sud-Muntenia, în calitate de beneficiar, anun-
ță finalizarea proiectului cu titlul „Sprijin pentru ADR 
Sud-Muntenia/Direcția Organism Intermediar pentru 
realizarea activităților specifice atribuțiilor delegate prin 
Acordul Cadru de delegare a atribuțiilor privind imple-
mentarea POR 2014-2020, în perioada 2020-2021”.

Obiectivul proiectului a vizat asigurarea sprijinului 
financiar necesar Organismului intermediar din cadrul 
ADR Sud-Muntenia pentru realizarea activităților speci-
fice atribuțiilor delegate prin Acordul Cadru de delega-
re a atribuțiilor privind implementarea POR 2014-2020.

Proiectul a sprijinit implementarea transparentă și 
eficientă a POR 2014-2020, prin îndeplinirea corespun-
zătoare și la timp a tuturor atribuțiilor delegate de către 
Autoritatea de Management pentru Programul Opera-
țional Regional către Organismul Intermediar și a con-
dus la obținerea următoarelor rezultate:

 9 3 studii
 9 46 de evenimente de informare și promovare POR 

2014-2020 desfășurate cu 1000 de participanți;
 9 5 emisiuni Radio-TV realizate;
 9 20 de articole de presă publicate online;
 9 1 site web creat și dezvoltat, specific POR 2014-2020;
 9 100% asigurare servicii de evaluare tehnică și finan-

ciară pentru toate cererile de finanțare care au trecut de 
etapa de verificare a conformității administrative și a eligi-
bilității (în conformitate cu instrucțiunile AM POR) precum 
și asigurarea serviciilor de expertiză specifică (tehnică, fi-
nanciară, contabilă, juridică) privind implementarea POR;

 9 1 anunț publicat în presa online, la începerea pro-
iectului;

 9 1 anunț publicat în presa online, la finalizarea pro-
iectului.

Valoarea totală a contractului de finanțare a fost de 
92.157.113,09 lei, din care 46.952.791,96 lei, valoarea 
eligibilă nerambursabilă din Fondul European de Dez-
voltare Regională și 45.204.321,13 lei, valoarea eligibilă 
nerambursabilă din bugetul național.

Durata de implementare a proiectului a fost de 48 
de luni (1 ianuarie 2020 - 31 decembrie 2023).

Impact: Utilizarea asistentei tehnice a contribuit la îm-
bunătățirea sistemului de implementare transparentă și 
eficientă a POR 2014-2020. Astfel, Organismul Intermedi-
ar din cadrul ADR Sud-Muntenia a fost sprijinit atât pen-
tru realizarea tuturor activităților cât și în acordarea spri-
jinului specific informării și îndrumării solicitanților și be-
neficiarilor de finanțare POR, în regiunea Sud-Muntenia.

Mai multe detalii despre implementarea acestui 
proiect puteți obține de pe site-ul https://2014-2020.
adrmuntenia.ro sau de la sediul ADR Sud-Munte-
nia, str. Munteniei, nr. 7A, Călărași, cod 910164, tel.: 
0242/331.769, 0728/026.708, fax: 0242/313.167, e-
mail: office@adrmuntenia.ro, persoană de contact: Io-
nuț Gabriel VIȘAN, expert Serviciul Achiziții Publice și 
Asistență Tehnică.

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
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Ministerul Investițiilor și Proiectelor 
Europene, în calitate de Autoritatea 

de Management pentru Programul 
Tranziție Justă (PTJ), a deschis pe 20 
decembrie, primul apel de proiecte dedicat 
Întreprinderilor Mici și Mijlocii (IMM). 
Sunt eligibile IMM-urile din județele Gorj, 
Hunedoara, Dolj, Galați, Prahova, Mureș, 
precum și cele din aria de implementare 
a Asociației pentru Dezvoltare Teritorială 
Integrată (ADTI) Valea Jiului. În cadrul 
apelurilor vor fi finanțate proiecte pentru 
dezvoltarea investițiilor productive în IMM-
uri și care vor sprijini creșterea durabilă și 
crearea de locuri de muncă.

Cererile de finanțare pot fi depuse în sistemul infor-
matic MySMIS2021/SMIS2021+, în perioada 20 decem-
brie 2023 – 20 martie 2024. IMM-urile din județul Pra-
hova vor dispune de o alocare orientativă de aproxima-
tiv 104.525.370 de euro (fonduri UE + cofinanțare de la 
bugetul de stat).

Valoarea finanțării nerambursabile ce poate fi acor-
dată pentru un proiect sub formă de ajutor de stat regi-
onal/ ajutor de minimis este de minimum 200.000 euro 
și maximum 8.000.000 euro (valoarea cumulate a celor 
două tipuri de ajutoare cumulate).

Solicitanții care doresc să depună proiecte în ca-

drul acestor apeluri trebuie să îndeplinească urmă-
toarele condiții:

 9 să fie societăți constituite în baza Legii nr. 31/1990 
privind societățile, cu modificările și completările ulte-
rioare sau în baza Legii nr. 1/2005 privind organizarea și 
funcționarea cooperației, cu modificările și completări-
le ulterioare și în conformitate cu prevederile schemei 
de măsuri de ajutor aplicabile.

 9 să se încadreze în categoria întreprinderilor mici 
sau mijlocii, în sensul prevederilor art. 4, alin. (1) din Le-
gea nr. 346/2004 privind stimularea înființării și dezvol-
tării IMM-urilor, cu modificările și completările ulteri-
oare, precum și cu prevederile Anexei I Definiția IMM la 
Regulamentul (UE) nr. 651/2014 de declarare a anumi-
tor categorii de ajutoare compatibile cu piața internă în 
aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat, cu modificări-
le și completările ulterioare, atât la data solicitării finan-
țării, cât și la data acordării finanțării.

De asemenea, solicitanții trebuie să respecte cumu-
lativ toate criteriile de eligibilitate specifice menționate 
în cadrul Ghidului solicitantului cu modificările și com-
pletările ulterioare, document care este publicat aici: h-
ttps://www.adrmuntenia.ro/apeluri-ptj/static/1781

 În perioada de pregătire, Agenția pentru Dezvoltare 
Regională (ADR) Sud-Muntenia în calitate de Organism 
Intermediar PTJ 2021-2027, a organizat în colaborare cu 
membrii grupului județean de coordonarea tranziției 
la neutralitatea climatică, evenimente de prezentare a 
apelului de proiecte.

S-a deschis apelul de proiecte dedicat IMM-urilor

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/apeluri-ptj/static/1781
https://www.adrmuntenia.ro/apeluri-ptj/static/1781
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Situația proiectelor depuse în cadrul POR 2014-2020 
la nivelul regiunii Sud-Muntenia la data de 5 ianuarie 2024
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Fonduri UE 2024: Max. 500.000 EUR/fermă, pentru irigații. 
Perioada oficială de înscrieri online la finanțare

Fermierii români și forme asociative ale lor pot obține 
fonduri nerambursabile de maximum 500.000 EUR/bene-
ficiar pentru înființarea sistemelor de irigații, printr-o nouă 
linie de finanțare care se deschide din ianuarie 2024.

Solicitanții vor putea depune proiectele online, pe si-
te-ul AFIR, pentru fondurile europene DR 26 - „Înființarea 
sistemelor de irigații”, în perioada 15 ianuarie 2024, ora 
09:00 - 14 mai 2024, ora 16:00 - a anunțat vineri Agenția 
pentru Finanțarea Investițiilor Rurale.

Pragurile de calitate lunare sunt următoarele:
• 90 de puncte (15.01.2024 – 14.02.2024)
• 70 de puncte (15.02.2024 – 14.03.2024)
• 50 de puncte (15.03.2024 – 14.04.2024)
• 30 de puncte (15.04.2024 – 14.05.2024)
Apelul de proiecte DR 26 - „Înființarea sistemelor de iri-

gații” are alocat un buget total de 102.421.176 EUR.
Din acești bani, beneficiarii vor putea obține sprijin ne-

rambursabil 65% din totalul cheltuielilor eligibile, dar nu 
mai mult de 500.000 EUR/ beneficiar.

Obiectivele finanțării:
 9 DR 26 asigură exclusiv finanțare pentru înființarea 

sistemelor de irigații care vor fi realizate în zone care nu 
sunt deservite de o infrastructură de irigații existentă.

 9 DR 26 se axează exclusiv pe înființarea sistemelor 
noi de irigații (respectiv se finanțează întregul circuit al 
apei de la sursă și până la plantă).

Beneficiarii eligibili la fondurile pentru 
înființarea sistemelor de irigații

Fermieri și formele asociative ale acestora, cu excepția 
persoanelor fizice, constituiți ca:

1. Întreprinderi individuale (înființate în baza OUG nr. 
44/ 2008) cu modificările și completările ulterioare;

2. Întreprinderi familiale (înființate în baza OUG nr. 
44/2008) cu modificările și completările ulterioare;

3. Societate în nume colectiv – SNC (înființată în baza 
Legii nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completă-
rile ulterioare);

4. Societate în comandită simplă – SCS (înființată în ba-
za Legii nr. 31/1990, republicată, cu modificările și comple-
tările ulterioare);

5. Societate pe acțiuni – SA (înființată în baza Legii nr. 31/ 
1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare);

6. Societate în comandită pe acțiuni – SCA (înființată în 
baza Legii nr. 31/1990, republicată, cu modificările și com-
pletările ulterioare);

7. Societate cu răspundere limitată – SRL (înființată în 
baza Legii nr. 31/1990, republicată, cu modificările și com-
pletările ulterioare);

8. Societate comercială cu capital privat (înființată în baza 
Legii nr. 15/1990, cu modificările și completările ulterioare);

9. Institutele de cercetare – dezvoltare, stațiunile și u-
nitățile de cercetare-dezvoltare, inovare agricolă și didac-
tice cu personalitate juridică, de drept public sau privat, in-
clusiv universități având în subordine/structură stațiuni de 
cercetare-dezvoltare și didactice din domeniul agricol și/
sau ferme de dezvoltare – doar pentru unitățile de pro-
ducție agricolă înregistrate la APIA;

10. Societate agricolă (înființată în baza Legii nr. 
36/1991 cu modificările și completările ulterioare);

11. Societate cooperativă agricolă înființată în baza Le-
gii nr. 1/2005, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, care activează în sectorul pomicol, iar investiții-
le realizate deservesc interesele propriilor membri;

12. Cooperativă agricolă înființată în baza Legii nr. 
566/2004, cu modificările și completările ulterioare, care ac-
tivează în sectorul pomicol, iar investițiile realizate deservesc 
interesele propriilor membri care au calitatea de fermieri;

13. Grup de producători și Organizație de producători 
(Ordonanța Guvernului nr. 37/2005 privind recunoaște-
rea și funcționarea grupurilor și organizațiilor de producă-
tori, pentru comercializarea produselor agricole și silvice, 
cu completările și modificările ulterioare) care activează 
în sectorul pomicol, iar investițiile realizate deservesc in-
teresele propriilor membri;

14. Composesorate, obști și alte forme asociative de 
proprietate asupra terenurilor.

Sursa: startupcafe.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Muzeul Ceasului „Nicolae Simache” este un 
muzeu județean din Ploiești, România. 

Organizat din inițiativa profesorului N. I. Simache, 
ca secție a Muzeului de Istorie, el datează din 
1963. A fost instalat mai întâi într-o sală din 
Palatul Culturii, până când, prin achiziții, a căpătat 
un patrimoniu atât de bogat încât a avut nevoie 
de un local propriu. I s-a pus atunci la dispoziție 
Casa Luca Elefterescu, care a fost adaptată noului 
scop; lucrările de amenajare s-au terminat în anul 
1971 și muzeul s-a deschis în ianuarie 1972.

Muzeul Ceasului este situat în zona istorică a orașului 
Ploiești și este unic în rețeaua muzeală din România. Mai 
mult decât atât, clădirea muzeului reprezintă un monu-
ment de arhitectură de la sfârșitul secolului al XIX-lea. Pe 
lângă valorosul mobilier de epocă, muzeul prezintă publi-
cului o impresionantă expoziție a celor mai cunoscute tipuri 
de ceasuri: cadrane solare, clepsidre, nisiparnițe, ceasuri de 
masă, de șemineu, de perete, de buzunar și de călătorie. 
Muzeul Ceasului din Ploiești atrage numeroși vizitatori ro-
mâni și străini, oferindu-le o istorie fascinantă a orologeriei 
și o experiență mirobolantă pentru iubitorii de artă.

În prezent, muzeul are o colecție de aproape 1.000 de 
piese (numai în parte expuse), printre care ceasurile origina-
le care au aparținut unor mari personalități din țara noastră 
și din străinătate: ceasurile de buzunar ale domnitorului Ale-
xandru Ioan Cuza, regilor Carol I și Mihai I, țarului Alexandru 
al II-lea, Marelui Duce Nicolae, istoricului Nicolae Iorga, gene-
ralului Alexandru Averescu, poetului Vasile Alecsandri, diplo-
matului Nicolae Titulescu, pictorului Theodor Aman, juristei 
Ella Negruzzi, politicianului Nicolae Fleva sau primarului re-
voluționar al Ploieștiului, Constantin T. Grigorescu. Diversita-

tea colecției Muzeului Ceasului este ilustrată și de ceasurile 
de perete, de șemineu și de masă. Remarcabil este ceasul de 
perete în stil Art Déco al lui Mihail Sadoveanu și ceasul care a 
aparținut scriitorului Duiliu Zamfirescu. 

În interiorul muzeului veți descoperi ceasurile de șemi-
neu în stil neo-renascentist ale lui Theodor Aman și Păsto-
rel Teodoreanu, ceasul de șemineu cu mecanism astronomic 
al lui Alexandru Ioan Cuza, ceasul de șemineu în stil empire 
al lui Constantin Istrati, ceasul de șemineu în stil Ludovic XV 
al comanditarului austriac August Klein, ceasul de șemineu al 
domnitorului Mihail Sturdza și ceasul de șemineu al prim-mi-
nistrului României, Nicolae Kretzulescu. Foarte frumos este 
și ceasul de perete cu barometru și termometru al istoricului 
Alexandru D. Xenopol, dar și barometrul cu termometru ca-
re a aparținut poetului George Coșbuc. Cele mai vechi cea-
suri ale muzeului sunt din anii 1544 și 1562. Este vorba des-
pre creațiile orologierilor Jakob Acustodia din Olanda și Je-
remias Metzker din Augsburg. Colecția muzeului cuprinde și 
pendule de mobilier și de podea, cu cabinete de mari dimen-
siuni în stil baroc, Ludovic al XIV-lea, Boulle și Rococo, ceasuri 
tablou de proveniență austriacă și germană, automate și cea-
suri muzicale, symphonioane, cutii muzicale cu cilindru, pă-
sări mecanice, păpușă mecanică, gramofon și patefon.

Vizitatorii interesați au la dispoziție un touch-screen ca-
re oferă detalii suplimentare despre ceasurile din colecție. 
Restaurarea și consolidarea Muzeului Ceasului „Nicolae Si-
mache” Ploiești s-a făcut pe baza unui proiect finanțat prin 
Programul Operațional Regional 2007-2013, Axa prioritară 
1 „Sprijinirea dezvoltării durabile a orașelor – poli urbani de 
creștere”, Domeniul de intervenție 1.1. „Planuri integrate de 
dezvoltare urbană”, Sub-domeniul: Poli de creștere. Valoarea 
totală a contractului de finanțare este de 7.949.234,58 lei. 
Muzeul Ceasului „Nicolae Simache” din Ploiești poate fi vizi-
tat de marți până duminică în intervalul orar 9:00 – 17:00. Ul-
tima intrare în muzeu se face la ora 16:30, iar luni este închis.

Sursa: primariamoroeni.ro

Foto: efoartebine.ro

Vizită la Muzeul Ceasului din Ploiești
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La Pitești au fost recepționate lucrările realizate în 
cadrul proiectului de regenerare urbană în zone mar-
ginalizate ale municipiului. Concret, este vorba despre 
zona blocului G1, din cartierul Războieni și zona blocu-
lui Coremi, pe bulevardul Petrochimiștilor. 

Potrivit unui comunicat de presă al Primăriei Pi-
tești, au fost reabilitate spații verzi, amenajate locuri 
de joacă (la blocul D2 – Războieni, blocul Coremi, Co-
legiul Tehnic „Dimitrie Dima”), realizat un centru mul-
tifuncțional la colegiul precizat, reabilitate căile de ac-
ces și canalizarea pluvială aferentă acestora (pe străzi-
le Naum Râmniceanu și Petrochimiștilor, la nr. 5). 

Valoarea totală a proiectului este de 7.666.702,62 lei, 
din care 7.513.368,55 lei reprezintă fonduri nerambur-
sabile prin Programul Operațional Regional 2014-2020. 

Sursa: jurnaluldearges.ro

Regenerare urbană 
în zone marginalizate

A fost finalizată licitația și au fost semnate contrac-
tele pentru execuția lucrărilor de reabilitare și extin-
dere a rețelelor de apă și canalizare pe loturile care in-
clud localitățile Vișina, Morteni, Petrești, Malu cu Flo-
ri, Vulcana Băi, Vulcana Pandele și Brănești. Investiția, 
în valoare de peste 34 de milioane de euro, este im-
plementată de Compania de Apă Târgoviște Dâmbovi-
ța, cu fonduri europene nerambursabile obținute prin 
Programul Operațional Infrastructură Mare. 

Proiectul presupune extinderea rețelelor de ali-
mentare cu apă și de canalizare menajeră, construirea 
de stații de pompare a apei uzate, precum și racorda-
rea gospodăriilor din cele șapte localități la la rețeaua 
de apă uzată.

Sursa: incomod-media.ro

Apă și canalizare 
în șapte localități dâmbovițene

Pentru comuna Borcea a fost obținută o finanțare în 
valoare de aproximativ cinci milioane de euro, bani euro-
peni, având ca destinație implementarea unui proiect, re-
spectiv, „Înființare școală verde” pe o suprafață de 5.000 
de metri pătrați, cu două terenuri de sport și parcare. 

Edificiul va fi desfășurat pe trei niveluri, cu subsol pen-
tru laboratoare și depozitare utilaje agricole, parter și etaj. 
Se vor adăuga dotări pentru clase și ateliere de lucru de ul-
timă generație. Borcea este singura comună din județul Că-
lărași care a primit calificativ favorabil pentru acest proiect 
prin PNRR, concurența la nivel național fiind foarte mare.

Sursa: obiectiv-online.ro

O școală nouă 
în comuna Borcea, prin PNRR

Biserica „Sf. Nicolae” 
din satul Mironești, reabilitată 

prin POR

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU
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A fost finalizat proiectul „Consolidare, restaurare Bi-
serica „Sf. Nicolae”, Mironești, com. Goștinari; „Conso-
lidare, restaurare Biserica Sf. Nicolae, Mironești, com. 
Goștinari, realizare corp anexă – lumânărar pangar, 
grup sanitar, spațiu tehnic și turn clopotniță, amenaja-
re incintă, realizare iluminat interior/exterior de ambient 
și arhitectural, realizare împrejmuiri și accese principa-
le/secundare”. Proiectul a fost finanțat prin Programul 
Operațional Regional 2014-2020 Axa prioritară 5.

Valoarea totală a proiectului este 20.660.734,96 
lei, din care 20.106.852.20 lei reprezintă finanțare ne-
rambursabilă, valoarea eligibilă nerambursabilă din 
FEDR fiind de 17.090.824,37 lei.

Obiectivul general al proiectului a fost reprezentat 
de restaurarea, conservarea, protejarea și menținerea 
stilului arhitectonic al Bisericii „Sf. Nicolae” – Schitul 
Mironești, județul Giurgiu, ca premisă a dezvoltării tu-
rismului cultural și religios, factor care stimulează dez-
voltarea economică a regiunii Sud-Muntenia și păstra-
rea culturii tradiționale românești, respectând princi-
piile dezvoltării durabile și protecției mediului.

Sursa: giurgiuveanul.ro

Foto: pixabay.com

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Administrația locală din Săveni este beneficiara 
unui proiect cu finanțare europeană, în valoare de 
peste 500 mii de lei, dedicat elevilor care provin din 
medii defavorizate. Cu banii acordați, Primăria Săve-
ni va în ființa un Centru dedicat educației timpurii, co-
piilor care merg la grădiniță și în clasele pregătitoare.

Scopul proiectului este acela de a dezvolta un sis-
tem de educație timpurie unitar, care să permită in-
cluziunea socială a copiilor care provin din medii de-
favorizate. Investiția presupune și dota rea cu echipa-
mente digitale, mobilier și materiale didactice, astfel 
încât acti vitățile, în care vor fi implicați și părinții, să 
fie atractive pentru copii. Finanțarea proiectului este 
asigurată de Uniunea Europeană, prin Programul Na-
țional de Redresare și Reziliență și se află în faza de li-
citație publică.

Sursa: independentonline.ro

Centru pentru copiii 
din categoriile defavorizate

IALOMIȚA
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Sistem 
de supraveghere video 
a drumurilor județene

TELEORMAN

Consiliul Județean Prahova a inaugurat un dispe-
cerat de supraveghere video a drumurilor județene, 
printr-un proiect de 28,5 milioane de lei, echivalentul 
a 5,7 milioane de euro, care presupune montarea a 
peste 760 de camere. 

Investiția este finanțată prin Programul Național 
„Anghel Saligny”, iar sistemul de monitorizare ar ur-
ma să ajute atât la fluidizarea traficului rutier, cât și la 
combaterea depozitării ilegale de deșeuri. Dispecera-
tul cuprinde componentele hardware și software ne-
cesare centrului de management al traficului, precum 
și echipamentele de conectare a camerelor video și a 
sistemelor audio la respectivul centru. 

Acesta face parte dintr-un sistem integrat care va 
include, până la sfârșitul anului viitor, 766 de camere 
video și 383 sisteme audio de adresare publică mon-
tate pe stâlpi pe drumurile județene și la intersecția 
acestora cu drumurile naționale 

Sursa: telegrama.ro

„Școli verzi” 
în Roșiori de Vede

PRAHOVA

Ministerul Educației a lansat apelul de proiecte „Con-
struirea și dezvoltarea unei rețele-pilot de școli verzi”, fi-
nanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență.

Apelul permite finanțarea unităților de învățământ 
existente, dar și construirea  unor noi unități de învă-
țământ, astfel încât să obțină statutul de „școală ver-
de”. Pe lista intermediară publicată de Ministerul Edu-
cației sunt și două școli din municipiul Roșiori de vede: 
„Reabilitarea și modernizarea Centrului Școlar de Edu-
cație Incluzivă Roșiori de Vede”, respectiv „Școli verzi în 
municipiul Roșiori de Vede”.

Alocarea financiară a acestui apel de proiecte este 
de 225.000.960 de euro, fără TVA

Sursa: ziarulteleormanul.ro

Foto: pixabay.com
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Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Bulevardul Republicii, nr. 71, et. 2, camera 201, 
mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean Ialomița, 
Piața Revoluției, nr. 1, et. IV, cam. 55/58/59, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, instituția și activitățile pe care dumneavoastră le desfășurați.
Dacă sunteți interesați să promovați activitatea instituției dvs., vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere 
cu tot cu spații), împreună cu 1-2 poze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de 
informare vor fi transmise la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe siteul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor 
din regiune, Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene, reprezentanților massmedia de la nivelul regiunii 
Sud-Muntenia și siteurilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum și publicului larg.
Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Serviciul Comunicare, tel.: 0242/331.769, fax: 0242/313.167.
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Data publicării 5 ianuarie 2024

Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia
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